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JAK ZMNIEJSZYĆ EMISYJNOŚĆ GOSPODARKI?

Streszczenie: Gospodarka niskoemisyjna jest stanem gospodarczym, który przede wszystkim 
dąży do trwałego długookresowego wzrostu gospodarczego i zatrudnienia, nie zakłócając funk-
cjonowania ekosystemów. Cel ten można osiągnąć za pomocą optymalizacji procesów produkcji  
i zmniejszenia jednostkowego zużycia surowców i energii. Sektorami, w których szczegól-
nie należy ograniczać emisyjność, są gospodarstwa domowe, budownictwo oraz transport. 
Emisyjność gospodarki można osiągnąć w wyniku stopniowej zmiany zachowań jednostek 
gospodarczych i konsumentów oraz przez wprowadzenie instrumentów ekonomicznych skie-
rowanych na poprawę efektywności energetycznej.

Słowa kluczowe: gospodarka niskoemisyjna, emisyjność gospodarki, gospodarstwa domo-
we, konsumpcja energii.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.15

1. Wstęp

Postęp utożsamiany ze wzrostem, który uznano za warunek funkcjonowania syste-
mu ekonomicznego, produkcja jako główna wartość także w rolnictwie, rachunek 
ekonomiczny jako jedyna norma organizacji społeczeństwa – wszystko to, głoszone 
pod hasłami racjonalizmu i nowoczesności, przyczynia się do eksploatacji bogactw 
naturalnych, która całkowicie wykorzeniła  respekt dla natury [Alternatives Sud … 
2003]. Polska należy do krajów mających  jedne z większych potrzeb inwestycyj-
nych, a dostosowanie do spełnienia wymagań stawianych przez UE  generuje bardzo 
wysokie koszty. Dlatego należy dążyć do ulepszania technologii energooszczędnych 
w gospodarce. Duży wpływ na odpowiednie wykorzystanie dostępnych technologii  
oraz metod redukcji CO2 mają postawa i decyzje rządu, a także odpowiednia poli-
tyka odzwierciedlająca się w aktach prawnych. Istotnym aspektem jest wdrożenie 
energooszczędnych technologii na poziomie urządzeń domowych, oświetlenia i linii 
produkcyjnych, gdyż pozwalają one osiągnąć duże redukcje emisji.

Celem artykułu jest diagnoza obecnego stanu emisyjności gospodarki oraz przed-
stawienie rozwiązań mających na celu zmniejszenie emisyjności.
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2. Pojęcie i geneza gospodarki niskoemisyjnej

Pojęcie gospodarki niskoemisyjnej definiowane jest jako stan, w którym Unia Euro-
pejska dokona rzeczywistej redukcji krajowych emisji gazów cieplarnianych o 80- 
-95% w stosunku do roku 1990. Zgodnie z przyjętymi założeniami cel ten ma zostać 
zrealizowany do roku 2050. Osiągnięcie tak ambitnego celu w skali świata powinno 
przyczynić się do zahamowania wzrostu temperatury w układzie globalnym mak-
symalnie o 2°C [Fundusze strukturalne jako instrument wsparcia  … 2011, s. 7].  
Zgodnie z definicją W. Piontka to gospodarka realizująca długoterminowy wzrost 
przy jednoczesnym dążeniu do minimalizacji negatywnego oddziaływania na środo-
wisko przyrodnicze między innymi poprzez minimalizację emisji zanieczyszczeń, 
która realizuje wzrost, dążąc do jak najefektywniejszego wykorzystania zasobów 
[Fundusze strukturalne jako instrument wsparcia … 2011, s. 61].

Plan stworzenia gospodarki niskoemisyjnej został przedstawiony przez Komisję 
Europejską i znalazł swoje odzwierciedlenie w następujących dokumentach:
 – Europa 2020,
 – Plan działań na rzecz przejścia do konkurencyjnej gospodarki niskoemisyjnej 

w 2050 roku,
 – Plan na rzecz efektywności energetycznej,
 – Biała Księga.

Rys. 1. Gospodarka a środowisko

Źródło: [Wyzwania zrównoważonego rozwoju w Polsce … 2010].

PN 318_polityka zrównoważonego i zasobooszczędnego gospodarowania.indb   158 2014-12-19   10:25:23



Jak zmniejszyć emisyjność gospodarki? 159

Gospodarka jest ściśle powiązana ze środowiskiem i od niego zależna w wielu 
procesach (rys. 1). Gospodarstwa domowe płacą  przedsiębiorstwom za produkty 
i usługi, natomiast przedsiębiorstwa płacą gospodarstwom domowym za oferowaną 
pracę i powierzony kapitał, stając się w ten sposób od siebie wzajemnie zależne. W po-
wyższych procesach uczestniczy również środowisko, gdyż wytwarzany produkt bądź 
usługa korzysta z jego zasobów, by po czasie stać się odpadem i do niego powrócić.

Wykorzystywane przez gospodarkę zasoby są odtwarzane przez środo-
wisko. Odpady trafiające do środowiska to nie tylko pozostałości, lecz tak-
że emitowane związki będące efektem procesu produkcyjnego, transportu 
i użytkowania. Część odpadów, która została poddana recyklingowi, wraca do pro-
cesu produkcyjnego, reszta natomiast trafia do obiegu materii w środowisku. Część  
zanieczyszczeń trafiających do środowiska zostaje zneutralizowana, natomiast część, 
których środowisko nie potrafi unieszkodliwić, zalega w nim przez bardzo długi czas.

Aby odnosić korzyści z niskoemisyjnej gospodarki opartej na efektywnym korzystaniu  
z zasobów, konieczne jest spełnienie trzech warunków: 

1) w wielu obszarach strategicznych musimy podjąć skoordynowane działania, 
które wymagają wsparcia politycznego i które należy odpowiednio wyeksponować;  

2) należy działać szybko z uwagi na długie okresy zwrotu inwestycji;
3) należy zachęcać konsumentów do stosowania modelu konsumpcji opartej na 

efektywnym korzystaniu z zasobów oraz pobudzać działalność innowacyjną; mu-
simy również zadbać o to, aby wykorzystać związany z tym przyrost wydajności 
[Europa efektywnie korzystająca z zasobów… 2011, s. 3].

Rys. 2.  Hierarchia działań na rzecz budowy gospodarki niskoemisyjnej i zasobooszczędnej

Źródło:  [Fundusze strukturalne jako instrument wsparcia … 2011, s. 85].
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Działania zmierzające do stworzenia gospodarki niskoemisyjnej winny się cha-
rakteryzować  określoną hierarchią (rys. 2). Nadrzędną rolę odgrywa człowiek oraz 
jego wybory i motywy, jakimi się kieruje. Niezwykle ważne jest uświadomienie lu-
dziom, że winny być podejmowane decyzje mające przede wszystkim na celu dobro 
człowieka, a nie zysk finansowy.

Analizując pierwszą zasadę hierarchii, należy dążyć do działań przynoszących 
pozytywne efekty stronom zaangażowanym w określone przedsięwzięcia. Przykładem 
może być zjawisko przenoszenia produkcji z krajów wysoko rozwiniętych do krajów 
rozwijających się, gdzie głównym motywem działania jest maksymalizacja zysku fi-
nansowego. Negatywnymi efektami ekonomicznymi powstającymi w kraju, z którego 
jest przenoszona produkcja, to utrata dochodów budżetowych, jak również spadek 
dochodów gospodarstw domowych i przedsiębiorstw. Negatywne efekty społeczne 
powstają zarówno w krajach, z których produkcja jest przenoszona, jak i w krajach, 
do których się ją przenosi. W krajach wysoko rozwiniętych nasila się zjawisko bez-
robocia, w krajach rozwijających się produkcja realizowana jest z naruszeniem praw 
i godności człowieka [Fundusze strukturalne jako instrument wsparcia … 2011, s. 86].

Druga zasada ma na celu wydłużenie cyklu życia produktu, by niepotrzebnie nie 
zużywać surowców i nie generować coraz większych ilości odpadów. 

Trzecia zasada zakłada zmiany w świadomości społecznej. Jednostki, jak i całe 
społeczeństwa muszą być świadome konsekwencji powodowanych stylem życia i ko-
rzystaniem z ograniczonych zasobów, jak również ponosić za nie odpowiedzialność. 
Konsumpcja winna być zgodna z rzeczywistymi potrzebami socjobiologicznymi, 
i społecznymi. Nie może się odbywać pod hasłem przewodnim konsumuję, więc 
jestem [Fundusze strukturalne jako instrument wsparcia … 2011, s. 87].

Ostatnia zasada ma na celu minimalizację, a w dalekiej przyszłości likwidację 
negatywnych działań człowieka.

3. Emisyjność gospodarek Polski i Unii Europejskiej

Blisko 90% energii w Polsce pozyskiwane jest z wysokoemisyjnych źródeł, generu-
jących dwukrotnie więcej CO2 niż gaz ziemny, czyli z węgla kamiennego i brunat-
nego. Takie źródła otrzymywania energii nie rokują optymistycznie na przyszłość. 

Obecnym mechanizmem, który ma za zadanie wspierać wytwarzanie energii, 
zmniejszając jednocześnie emisję CO2 do atmosfery, jest system „zielonych certyfi-
katów”. Ta forma wymaga, aby wszyscy dostawcy energii elektrycznej wykazywali 
się określonym udziałem jej pochodzenia ze źródeł odnawialnych. Zmniejszenie 
przyczyn degradacji środowiska wymaga dużych nakładów kapitałowych. 

Bez przyznania i wykorzystania odpowiednich regionalnych środków budże-
towych i funduszy w celu łagodzenia skutków i adaptacji do zmian klimatycznych 
osiągnięcie znacznej redukcji emisji gazów cieplarnianych – bądź przejście na 
gospodarkę niskoemisyjną –  będzie praktycznie niemożliwe [Budowa gospodarki  
niskoemisyjnej … 2011, s. 35]. 
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Rys. 3. Poziom emisji i emisyjności gospodarek UE 

Źródło: [Ocena potencjału …  2009,  s. 6].

Rys. 4. Energochłonność gospodarki UE i Polski

Źródło: [Transformacja w kierunku … 2011, s. 8].

Poziomy energochłonności (rys. 4)  i emisyjności CO2 w odniesieniu do PKB na miesz-
kańca  (rys. 3) są w znacznej mierze zależne od poziomu ekonomicznego poszczególnych 
państw. Polska jest krajem  bardziej energochłonnym oraz bardziej emisyjnym w stosunku 
do innych państw UE, gdyż jest na niższym poziomie rozwoju. W związku z tym wyka-
zuje większe potrzeby wzrostu energii niż kraje wysoko uprzemysłowione.
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Zmniejszenie emisyjności i energochłonności gospodarki możliwe jest poprzez 
modernizację energetyki i ograniczenie stosowania technologii węglowych. Osiągnąć 
to można za pomocą wykorzystania odnawialnych źródeł energii, a także wykorzy-
stania mało emisyjnych technologii zmniejszających energochłonność gospodarstw 
domowych i całej gospodarki. Szczególną uwagę należy zwrócić na lepszą izolację 
cieplną budynków istniejących i nowo budowanych. 

4. Jak zmniejszyć emisyjność gospodarki?

Aby osiągnąć gospodarkę niskoemisyjną, konieczne jest wsparcie państwa w postaci ak-
tów prawnych i polityki. Stworzenie ekonomicznych instrumentów państwa oraz odpo-
wiedni sposób promocji ograniczania emisji bądź finansowania mogą wpłynąć na roz-
wój badań, innowacji, doprowadzając do wypromowania technologii niskowęglowych. 
Zatem powinny powstać nowe produkty i usługi, które ograniczałyby nakłady, minima-
lizowały ilości odpadów oraz poprawiały zarządzanie zapasami zasobów (rys. 5).

Obszarami, na które należy zwrócić szczególną uwagę przy zmniejszaniu emisyj-
ności gospodarki, są gospodarstwa domowe, budownictwo i transport.

Rys. 5. Jak osiągnąć życie niskoemisyjne?

Źródło: [Shuichi  2010].

Gospodarstwa domowe. W myśl protokołu z Cancun w dużej mierze za zmiany 
klimatu odpowiada antropogeniczne emisja gazów cieplarnianych (art. 3). Istotnym 
punktem w dążeniu do zmniejszenia emisyjności jest wpłynięcie na zmiany zacho-
wań obywateli. Pomimo powstawania budynków wykonanych  przy wykorzystaniu 
nowoczesnych technologii, nie ograniczy się emisji, jeżeli czynnik ludzki będzie 
rozrzutnie wykorzystywał zasoby. 
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Gospodarstwa domowe przodują w zużyciu energii, w odniesieniu do innych 
sektorów, dlatego generują duży potencjał w zmniejszaniu emisji CO2 (rys. 6).

Rys. 6. Struktura finalnego zużycia energii w Polsce według sektorów

Źródło: [Arcipowska, Tomaszewska  2012, s. 7].

Odpowiednie kreowanie zachowań konsumentów energii w dużym stopniu wpły-
nąć może na ograniczenie emisji. Gospodarstwa domowe mogą wpłynąć na wielkość 
zużycia energii poprzez:
 – regulację temperatury w domu;
 – racjonalne używanie sprzętów gospodarstwa domowego;
 – używanie energooszczędnych żarówek, gdyż zużywają o 75% mniej energii niż 

zwykłe żarówki;
 – niepozostawianie w trybie czuwania urządzeń elektrycznych – urządzenia pozo-

stawionew trybie czuwania pobierają moc w granicach od 0,5 W do 35 W, a po-
nieważ gospodarstwa domowe w Polsce posiadają średnio 4 urządzenia wyposa-
żone w tę funkcję, ich łączny pobór mocy wynosi ok. 20 W, co w skali kraju daje 
łącznie 2,34 TWh rocznie i kosztuje ponad 830 mln zł; ograniczenie korzystania 
z funkcji czuwania, przez całkowite wyłączenie połowy urządzeń znajdujących 
się w tym trybie, przyniosłoby każdemu gospodarstwu oszczędności rzędu 22 zł 
rocznie, połączone zaś małe decyzje przyczyniłyby się do oszczędności niemal 
300 ml zł w skali kraju, a także do ograniczenia emisji CO2 o ponad 1 mln ton 
[Wyzwania zrównoważonego rozwoju w Polsce … 2010, s. 347];

 – sortowanie odpadów – recykling jednej aluminiowej puszki zaoszczędza 90% 
energii niezbędnej do produkcji nowej, natomiast wytworzenie butelki 1,5 l wy-
maga mniejszej ilości energii i wytwarza mniej odpadów niż trzy butelki półli-
trowe [Przeciwdziałanie zmianom klimatycznym… 2008, s. 24].
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Działaniem najbardziej preferowanym jest zapobieganie powstawaniu odpadów, na-
stępnie ograniczenie ich ilości i odzysk. Najmniej preferowane jest składowanie, ponieważ  
w wyniku gnicia odpadów organicznych do atmosfery uwalnia się metan, będący 
silnym gazem cieplarnianym. Doskonałą metodą ograniczania metanu jest jego wy-
chwycenie i użycie w formie paliwa, uzyskując przy tym źródło ciepła. 

Budownictwo. Budowanie i użytkowanie budynków jest jednym z obszarów 
najbardziej zanieczyszczających środowisko. Na obszarze UE budynki są odpowie-
dzialne za zużycie 40% energii i 36% emisji CO2.  Energia stanowi największy koszt 
operacyjny wznoszenia i użytkowania budynków. 

Podstawą koncepcji budownictwa energooszczędnego jest zapewnienie w bu-
dynkach odpowiedniego, czyli zdrowego i komfortowego mikroklimatu przy 
minimalnych wydatkach energetycznych [Wyzwania zrównoważonego rozwoju  
w Polsce … 2010, s.150].

Ograniczenie emisji w tym sektorze można uzyskać poprzez:
 – renowacje budynków oraz poprawę ich energooszczędności, na przykład za po-

mocą audytów energetycznych,
 – dobrą ochronę cieplną (pogrubione izolacje, eliminacja mostków termicznych),
 – ochronę przed nadmiernym nasłonecznieniem,
 – funkcjonalne projektowanie i strefowanie wnętrz,
 – wstępne podgrzanie wlotowego powietrza wentylacyjnego zimą i chłodzenie go 

latem, poprzez stosowanie gruntowych wymienników ciepła.
Istotnym aspektem jest takie projektowanie budynków, by uwzględnić naj-

nowsze technologie, w tym ekoinnowacje, czyli innowacje, których wynikiem 
lub celem jest znaczący i widoczny postęp w kierunku osiągnięcia zrównoważo-
nego rozwoju poprzez zmniejszenie negatywnego wpływu na środowisko, zwięk-
szenie odporności na obciążenia środowiskowe lub osiągnięcie efektywniejszego  
i bardziej odpowiedzialnego korzystania z zasobów naturalnych [Komunikat  
Komisji ... 2011, s. 2].

Transport. Transport jest źródłem niemal jednej trzeciej całkowitych emisji 
gazów cieplarnianych w Unii Europejskiej. Ich ograniczenie, szczególnie w odnie-
sieniu do Protokołu z Kioto, wymaga wielu badań oraz zastosowania alternatyw-
nych rozwiązań, które pozwolą zmniejszyć emisyjność gospodarki. W związku 
z powyższym UE określiła politykę promowania biopaliw i ograniczenie emisji 
w transporcie drogowym oraz lotniczym. Ograniczenia w tym sektorze można osiąg-
nąć poprzez racjonalny rozwój transportu oraz jego wsparcie przy jednoczesnym 
ograniczeniu emisji. 

Dużą uwagę należy zwrócić na stworzenie dobrze rozplanowanych połączeń sieci 
komunikacyjnych, zachęcających ludzi do korzystania z transportu miejskiego. Aby 
ograniczyć emisję gazów cieplarnianych w transporcie, trzeba wykorzystać dostępne 
i innowacyjne technologie oraz rozwiązania organizacyjne. Wymaga to długofalowych 
i kompleksowych działań oraz ścisłej współpracy pomiędzy naukowcami, przedsta-
wicielami sektora transportu, gospodarki, infrastruktury i środowiska. 
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Ograniczenia emisji w sektorze transportu można uzyskać podczas samej jazdy 
samochodem, przestrzegając zaledwie kilku zasad:
 – ruszanie przy zimnym silniku,
 – sprawdzanie ciśnienia opon,
 – używanie oleju silnikowego o niskiej lepkości,
 – nieotwieranie okien, zwłaszcza przy dużych prędkościach, i zdjęcie bagażnika 

dachowego,
 – płynna jazda.

Alternatywnym źródłem transportu jest kolej, która generuje trzykrotnie mniej 
CO2 niż samochody. 

W sektorze lotnictwa efektywne ograniczenia emisji może przynieść usprawnienie 
przepustowości przestrzeni powietrznej i portów lotniczych, dużą rolę w osiąganiu 
tego celu będzie miało wdrożenie jednorodnego systemu zarządzania europejską 
przestrzenią powietrzną.

Dzięki technologicznym innowacjom można uzyskać nowe źródła energii, które  
w przyszłości zastąpią paliwa kopalne, przykładem mogą być samochody, w których 
zamiast benzyny stosowany jest wodór.  

Wraz z oczekiwanym zwiększeniem wykorzystania paliw ze źródeł odnawialnych  
w transporcie, ten szybko rosnący sektor będzie dysponował środkami umożliwiają-
cymi redukcję emisji CO2.

Ograniczenie wylesiania i degradacji lasów. Drzewa pochłaniają i neutralizują 
szkodliwe substancje, takie jak dwutlenek węgla, dwutlenek siarki oraz metale ciężkie 
(ołów, kadm, miedź, cynk). Najlepszym filtrem powietrza jest las świerkowy. Nawet 
świerkowy żywopłot, posadzony wzdłuż ruchliwej ulicy, potrafi zatrzymać do 70% 
zanieczyszczeń. Przyuliczne drzewa mogą poprawić jakość powietrza w mieście, 
jednocześnie ograniczając zapotrzebowanie na klimatyzatory i ogrzewanie [Szcze-
panowska 2001]. Las na powierzchni 1 ha rocznie asymiluje około 3600 kg wę-
gla, zawartego w 16 mln m3 powietrza. To znaczy, że hektar lasu wchłania w ciągu  
1 godziny tyle CO2, ile wydziela go w tym czasie 200 osób. Powstrzymując wyle-
sianie, możemy zapobiec uwalnianiu się dwutlenku węgla do atmosfery. Obecnie 
deforestacja jest szczególnie powszechna w regionach tropikalnych, gdzie wycina się 
lasy, by utworzyć pastwiska lub pola uprawne. Wylesianie odpowiada za około 20% 
całkowitych emisji gazów cieplarnianych, jest głównym powodem utraty różnorod-
ności biologicznej oraz stanowi zagrożenie dla rozwoju, dlatego tak istotne staje się 
ograniczenie tego zjawiska.

5. Podsumowanie

Zgodnie z dokumentem unijnym konieczne jest opracowanie nowych produktów 
i usług, jak również znalezienie nowych sposobów ograniczania nakładów, minima-
lizacji ilości odpadów, poprawy zarządzania zapasami zasobów, zmiany modeli kon-
sumpcji, optymalizacji procesów produkcyjnych oraz nowych metod zarządzania 
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i prowadzenia działalności gospodarczej oraz metod ulepszających działania logi-
styczne. Pozwoli to na pobudzenie rozwoju innowacji technologicznych, zwiększe-
nie zatrudnienia w szybko rozwijającym się sektorze zielonej technologii i utrzyma-
nie handlu UE, m.in. poprzez uruchomienie nowych możliwości wywozu, a także 
przyniesie korzyści konsumentom, oferując więcej „produktów zrównoważonych” 
[Europa efektywnie korzystająca z zasobów … 2011, s. 2].

Aby ograniczyć emisyjność w gospodarce, należy rozwijać efektywne systemy 
transportu kolejowego, produkować żywność i energię na skalę regionalną, tak aby 
skrócić drogę od producenta do odbiorcy. Poprzez odpowiednio przygotowany system 
gospodarczy można znacząco podnieść  popyt na produkty związane z niską emisją 
gazów cieplarnianych. Warto poczynić kroki w kierunku rozwiązań  innowacyjnych 
w zakresie wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych. Ograniczenie emisyjności 
gospodarki jest możliwe za pomocą stopniowej zmiany zachowań jednostek gospo-
darczych i konsumentów, a także wprowadzenia instrumentów ekonomicznych skie-
rowanych na poprawę efektywności energetycznej przez unowocześnienie procesów 
wytwarzania, dystrybucji i wykorzystania energii. Daje to szanse na powstanie nowych 
sektorów, poprawę koniunktury i wzrost dobrobytu społeczeństwa. 
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HOW TO REDUCE THE EMISSION LEVEL OF ECONOMY?

Summary: Low-carbon economy is the economic state, which primarily aims at long-term 
sustainable economic growth and employment, without interfering in functioning of ecosys-
tems. This can be achieved through the optimization of production processes and the reduc-
tion of specific consumption of raw materials and energy. Sectors where the emission should 
especially be limited are households, construction and transport. Emissivity of the economy 
can be achieved due to gradual changes in the behavior of business entities and consumers, 
and due to the introduction of economic instruments aimed at improving energy efficiency.

Keywords: low carbon economy, emissivity of the economy, households, consumption of 
energy.
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